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Είσαι Απόφοιτος ;

Μπείτε στο facebook, κάνετε                 στη σελίδα μας και γίνετε μέλη της μεγάλης παρέας μας !!!

Δείτε τα video από τις εκδηλώσεις μας στο              και τις δραστηριότητές μας στο protypa.gr.

Ενημερωθείτε καθημερινά για τις εκδηλώσεις, τις επιτυχίες, τις δράσεις μας !!!

Επισκεφθείτε τις σελίδες μας στο instagram και στο linkedin.

Μοιραστείτε  μαζί μας τις σκέψεις σας !!!

Φρέσκα Νέα!!!

Β ρ α β ε ί ο 
Α ε ι φ ό ρ ο υ  Σ χ ο λ ε ί ο υ

Είπαμε βροντερό «όχι» στην οπαδική βία!
Την Τετάρτη 1 Φεβρουαρίου, θλιβερή επέτειο της δολοφονίας του Άλκη Καμπανού και Πανελλήνια Ημέρα Φιλάθλου, 

ενωθήκαμε και αγκαλιάσαμε όλες τις ομάδες σε μια συμβολική κίνηση ενάντια στην οπαδική βία. Τα παιδιά του Δημο-
τικού μας συγκεντρώθηκαν στο γήπεδο μπάσκετ και παρακολούθησαν την ομιλία του διεθνώς καταξιωμένου ποδο-
σφαιριστή και Αντιπεριφερειάρχη Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Άγγελου Χαριστέα, για τη σημασία του αλληλοσεβασμού 
μεταξύ συμπαικτών και φιλάθλων, καθώς και του ευ αγωνίζεσθαι. 

«Καλά κάνετε και είστε φίλαθλοι. Καλά κάνετε και αγαπάτε τις ομάδες σας. Πάνω από όλα όμως θα πρέπει να βάζετε μια 
ομάδα, την Ελλάδα», είπε ο άλλοτε διεθνής σκόρερ ενώ αφηγήθηκε πολλά περιστατικά από το σύνολο της πορείας του. 

«Στην Εθνική Ελλάδος ήμασταν όλοι αγαπημένοι. Κάναμε παρέα μεταξύ μας ανεξαρτήτως ομάδας και χρώματος», τό-
νισε ενώ μίλησε και για τη νίκη στο Euro και για τον Ρονάλντο. 

«Μπορεί η ομάδα του να ηττήθηκε, μπορεί να έκλαιγε, αλλά ποτέ δε στράφηκε εναντίον μας, ποτέ δεν είπε κακιά κου-
βέντα», επεσήμανε. Τέλος, πρόσθεσε: «Σε κάθε παιχνίδι μπορεί να παίζαμε σκληρά μεταξύ μας, αλλά στα αποδυτήρια 
ήμασταν φίλοι». 

Στο κατάμεστο γήπεδό μας οι μαθητές μας συμμετείχαν ενεργά στη συζήτηση που πραγματοποιήθηκε μετά από την 
ομιλία, κατανοώντας σε βάθος την αξία της ειρηνικής και αθλητικής συνύπαρξης εντός και εκτός αγωνιστικού χώρου. 
Έτσι, δώσαμε την απάντηση στον οπαδισμό αγκαλιασμένοι, ανεπηρέαστοι από το χρώμα της φανέλας μας.

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/frontend/index.php
http://protypaki.protypa.edu.gr/
https://www.facebook.com/protypa.gr
http://protypa.gr/frontend/
https://www.instagram.com/protypa_ekpedeftiria/
https://www.linkedin.com/company/75136918/
https://www.facebook.com/protypa.gr
http://www.youtube.com/user/protypa
https://www.facebook.com/protypa.gr/
https://www.youtube.com/user/protypa
https://twitter.com/protypa_gr
https://www.instagram.com/protypa_ekpedeftiria/
https://www.linkedin.com/company/75136918
https://www.protypa.gr/enonomaste-kai-agkaliazoyme-oles-tis-omades-se-mia-symvoliki-kinisi-enantia-stin-opadiki-via-2339
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Τα μικρά μας του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» έβαλαν τις στολές 
τους και ήρθαν στο Σχολείο μας για να γιορτάσουμε όλοι μαζί! Πολλά χρώμα-
τα, κορδέλες, σερπαντίνες, ξέφρενος χορός αλλά και φαγητό συνέθεσαν 
την εικόνα του καρναβαλιού. Πριγκίπισσες, σούπερ ήρωες, ποντικάκια, με-
λισσούλες, καπετάνιοι και καουμπόηδες έπαιξαν με τις σερπαντίνες, χόρεψαν 
με την ψυχή τους και διασκέδασαν με το γαϊτανάκι στην αυλή μας. Και, φυσι-
κά, αφού νηστικό αρκούδι δε… χορεύει, τα μικρά μας δοκίμασαν καθισμένα 
παρέα τις νόστιμες λιχουδιές που είχαμε ψήσει στο μπάρμπεκιου!

Αποκριάτικη Ατμόσφαιρα – Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

Τα μικρά μας του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» έφτιαξαν αποκριά-
τικα καπέλα-παπαγαλάκια με τη βοήθεια των παιδαγωγών τους. Η μεταμφί-
εση ολοκληρώθηκε με μικρές χρωματιστές πινελιές στα πρόσωπα των παι-
διών. Αφού μεταμορφώθηκαν σε μικρά χαριτωμένα πουλάκια, βγήκαν στην 
αυλή μας για την πρώτη τους πτήση!

Φτιάξαμε αποκριάτικα καπέλα - παπαγαλάκια! 
Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

Σύσσωμο το Σχολείο μας γιόρτασε με παραδοσιακό τρόπο την Τσικνοπέ-
μπτη, στις 16 Φεβρουαρίου. Τα μικρά μας του Παιδικού Σταθμού και του 
Νηπιαγωγείου διασκέδασαν με το γαϊτανάκι και δοκίμασαν τις νοστιμιές 
που ψήσαμε στο μπάρμπεκιου. Τα παιδιά μας του Δημοτικού έφτιαξαν δη-
μιουργικές κατασκευές, διάβασαν παραμύθια, συζήτησαν για το έθιμο του 
καρναβαλιού και φόρεσαν τις στολές και τις χειροποίητες μάσκες τους. Τέ-
λος, μικροί και μεγάλοι χορέψαμε και διασκεδάσαμε στην αυλή μας περνώ-
ντας μια αξέχαστη μέρα!

Τσικνοπέμπτη στο Σχολείο μας!

Το Νηπιαγωγείο μας γιόρτασε πιστό στις παραδόσεις! Τα μικρά μας φόρε-
σαν τις στολές που τόσο ήθελαν και ήρθαν στο Σχολείο μας έτοιμα για πολύ 
χορό, τραγούδι και φαγητό! Στο πλαίσιο της θεματικής των αποκριών, τα 
παιδιά μας έφτιαξαν παρέα με τις νηπιαγωγούς μας περίτεχνες κατασκευές 
και τα αποτελέσματα ήταν εντυπωσιακά! Τα νηπιάκια μας δημιούργησαν πο-
λύχρωμες μάσκες και τα προνηπιάκια μας εντυπωσιακά καπέλα.

Περίτεχνες κατασκευές με εντυπωσιακά 
αποτελέσματα – Νηπιαγωγείο 

Τα παιδιά μας διασκέδασαν και φέτος ακολουθώντας τους καρναβαλικούς ρυθμούς και τηρώντας τα έθιμα της Αποκρι-
άς. Και του χρόνου!

Ήρθες πάλι τρελό καρναβάλι!

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/oi-apokries-toy-nipiagogeioy-mas-2373
https://www.protypa.gr/ta-pio-mikra-mas-anoigoyn-ta-ftera-toys-2370
https://www.protypa.gr/apokriatiki-i-atmosfaira-ston-paidiko-stathmo-mas-2371
https://www.protypa.gr/tsiknopempti-sto-scholeio-mas-2369
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Από τη Δευτέρα 20 έως την Παρασκευή 24 Φεβρουαρίου τα μικράκια μας 
του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» μεταμορφώθηκαν σε χαριτωμένα 
minions και χόρεψαν σε ξέφρενους ρυθμούς! Αφού φόρεσαν τα αυτοσχέ-
δια κίτρινα καπέλα τους και έβαψαν τα πρόσωπά τους με ειδικά χρώματα, 
βγήκαν στην αυλή του Παιδικού Σταθμού μας για να χορέψουν υπό τους 
ήχους αποκριάτικης μουσικής!

Μικρά minions… εν δράσει!
Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

Ενόψει της Καθαρής Δευτέρας μάθαμε την Παρασκευή 24 Φεβρουαρίου για τα σαρακοστιανά έθιμα και τις πα-
ραδόσεις μας. Τα μικρά μας του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» και του Νηπιαγωγείου έζησαν τα παραδοσιακά 
Κούλουμα στην αυλή μας με μουσική, κέφι και χορό. Δοκίμασαν τα καθιερωμένα νηστίσιμα φαγητά, φασολάδα, ταραμά, 
χαλβά και ελιές, διασκέδασαν με το γαϊτανάκι και πέταξαν τον χαρταετό μας. Τα παιδιά του Δημοτικού χειροτέχνησαν 
πολύχρωμους χαρταετούς και έπλασαν την κυρα-Σαρακοστή.

Γιορτάσαμε τα Κούλουμα

Καλή Σαρακοστή! - Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

Τα μικράκια μας του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» έφτιαξαν διάφορες κατασκευές, μεταξύ των οποίων και πο-
λύχρωμους μικρούς χαρταετούς. Αφού τους πέταξαν στην αυλή του Παιδικού Σταθμού μας, πήραν τον δρόμο για να 
γιορτάσουν τα Κούλουμα παρέα με το Νηπιαγωγείο μας στην αυλή του Σχολείου μας. Δοκίμασαν τα παραδοσιακά και 
καθιερωμένα νηστίσιμα φαγητά, χόρεψαν, γέλασαν και διασκέδασαν όλα μαζί, παρέα!

Τα παιδιά μας του Δημοτικού ξεφάντωσαν με πολλή δημιουργικότητα και 
ενθουσιασμό! Σούπερ ήρωες, πριγκίπισσες, μονόκεροι αλλά και… cupcakes 
στοιχήθηκαν σε τρενάκια και το έριξαν στον χορό και το τραγούδι! Άλλα διά-
βασαν την ιστορία του αρλεκίνου και έφτιαξαν σχετικές κατασκευές και άλλα 
χειροτέχνησαν τις δικές τους περίτεχνες αποκριάτικες μάσκες.

Δημιουργικότητα και ενθουσιασμός – Δημοτικό 

Το σίγουρο είναι πως για ακόμη μια χρονιά όλοι μας, μικροί και μεγάλοι, περάσαμε υπέροχα και δημιουργήσαμε αξέχα-
στες αναμνήσεις στην αυλή του Σχολείου μας!

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/synexizoyme-toys-eortasmoys-twn-ethimwn-kai-twn-paradosewn-mas-2377
https://www.protypa.gr/kali-sarakosti-apo-ton-paidiko-stathmo-mas-protypa-2-4-2379
https://www.protypa.gr/mikra-minions-en-drasei-2409
https://www.protypa.gr/to-tsiknisma-toy-dimotikoy-mas-2374
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Οι μικρότερες τάξεις του Δημοτικού μας μπήκαν στο πνεύμα της Καθαρής 
Δευτέρας και της Σαρακοστής κι έμαθαν για τις παραδόσεις μας. Συζήτησαν 
για τα ήθη και τα έθιμα του τόπου μας, άκουσαν το τραγουδάκι της κυρα-
Σαρακοστής, την οποία ζωγράφισαν και έπλασαν, δημιούργησαν θεματικές 
κατασκευές, χαρταετούς και μάσκες, και έστησαν γαϊτανάκι στην αυλή μας.

Σαρακοστιανές παραδόσεις – Δημοτικό

Σε εκπαιδευτική εκδρομή στην πρωτεύουσα βρέθηκαν την Παρασκευή 10, το Σάββατο 11 και την Κυριακή 12 
Φεβρουαρίου παιδιά και εκπαιδευτικοί της ΣΤ΄ τάξης του Δημοτικού μας αποκομίζοντας εξαιρετικές εντυπώσεις. Ακο-
λουθεί ένα σύντομο και γλαφυρό «ημερολόγιο» καταγραφής των δραστηριοτήτων τους: 

Επεράσαμε όμορφα! - Η εκδρομή μας στην Αθήνα

Τα προνηπιάκια και τα νηπιάκια μας ασχολήθηκαν με τις παραδόσεις 
και τα έθιμα της Σαρακοστής και δημιούργησαν σχετικές χειροτεχνίες. Η 
κυρα-Σαρακοστή, χειροποίητοι χαρταετοί και πολύχρωμες ζωγραφιές κό-
σμησαν τις αίθουσες του Νηπιαγωγείου μας!  Έπειτα, τα νηπιάκια μας έμα-
θαν για το έθιμο γενίτσαροι και μπούλες της Νάουσας από τον γυμναστή 
του Σχολείου μας. Τα μικρά μας είδαν αντιπροσωπευτικές μάσκες από την 
περιοχή, τις φόρεσαν κι έκαναν μία ζωντανή αναπαράσταση του εθίμου στη 
σάλα του Νηπιαγωγείου μας! 

Με σαρακοστιανή διάθεση! – Νηπιαγωγείο 

Τα μικρά μας του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4», παρέα με τις παιδα-
γωγούς μας, έφτιαξαν με τα χεράκια τους την καθιερωμένη κυρα-Σαρακο-
στή. Αφού ανακάτεψαν όλα τα υλικά και ζύμωσαν, έπλασαν το κεφάλι και το 
σώμα της και σταύρωσαν τα χέρια της. Έπειτα, στόλισαν με φασόλια, σταφί-
δες και ξερά γαρύφαλλα τη φούστα της και έφτιαξαν και τα επτά ποδαράκια 
της.

Η κυρα-Σαρακοστή!
Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/oi-sarakostianes-paradoseis-toy-dimotikoy-mas-2378
https://www.protypa.gr/to-nipiagogeio-mas-se-sarakostiani-diathesi-2380
https://www.protypa.gr/i-kyra-sarakosti-2410
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Πρώτη μέρα
Νύχτα σχεδόν κι η μέρα μόλις που ανηφόριζε νυσταγμένα μα ένας χείμαρρος από γέλια και φωνές ξεχύνονται για την 

καθιερωμένη Κάθοδο των Προτύπων Εκπαιδευτηρίων στην Αθήνα. Κοντά δυο χρόνια στέρησης, λόγω κορονοϊού, 
είναι αρκετά αλλά γρήγορα η σκυθρωπή μέρα μεταμορφώνει το γκρίζο σε μονοπάτι φωτεινό. Όχημά μας η ζωντάνια κι 
οδηγός μας το γέλιο της προσμονής, παίζουμε κρυφτούλι με τον ήλιο και τον κυνηγάμε στα χιλιόμετρα της διαδρομής. 

Πρώτη μας στάση κι επίσκεψη το Αττικό Πάρκο. Λένε πως τα ζώα είναι ό,τι απόμεινε από τον παράδεισο κι ο ουρανός 
μας γεμίζει χρώματα. Τα μάτια μας γεμίζουν αθωότητα και θαυμασμό για το σπάνιο, το μεγαλειώδες. Μια χαρούμενη 
φωτογραφία να χαράζει αναμνήσεις και γρήγορα κινάμε για το ξενοδοχείο. Η νύχτα μας γνέφει με χαμόγελα χρυσά κι η 
συνέχεια φαντάζει ονειρεμένη. 

Δεύτερη μέρα

Η ξενάγηση από το πρωί ακολουθεί τα χνάρια της Ιστορίας. Ονόματα, κτήρια, αγάλματα κι αρχαία μνημεία βάφουν 
έναν ουρανό γιομάτο περηφάνια. Περπατάμε τα βήματα της Τέχνης και μπροστά μας ορθώνεται ολάκερος πολιτισμός 
απ’ τους αρχαίους χρόνους ως σήμερα. Βαδίζουμε στους ίδιους δρόμους με ήρωες, πολιτικούς κι όλους τους σπουδαί-
ους που έγραψαν τις σελίδες της δόξας μας και συγκινημένοι αφουγκραζόμαστε την ανάσα του ιερού χώματος στην 
Ακρόπολη και στο Νέο Μουσείο της που ψιθυρίζει τους στίχους του Παλαμά: «Χρωστάμε σ’ όσους ήρθαν, πέρασαν, θα 
’ρθουνε, θα περάσουν. Κριτές θα μας δικάσουν οι αγέννητοι, οι νεκροί».

Ολοκληρώνουμε με την πολυαναμενόμενη επίσκεψη στη Βουλή. Καθι-
σμένοι στα έδρανα νιώθουμε περήφανοι για τον ύψιστο ναό της δημοκρα-
τίας. Η σκέψη μας ορθώνεται «ψηλώνει ο νους» με τα όσια κι ιερά ενός λαού 
που βάφτισε το θέλω και το σέβομαι και τα ονόμασε δημοκρατία. Ο λαός 
δε σώζεται, ο Λαός σώζει. Νιώθουμε στις πλάτες μας το χρέος και ρίγη μας 
πλημμυρίζουν καθώς τα βήματα των Ευζώνων ανταριάζουν τον αέρα στην 
καθιερωμένη αλλαγή της φρουράς.

Τρίτη μέρα

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/i-proti-mera-tis-ekdromis-mas-stin-athina-2357
https://www.protypa.gr/deyteri-mera-ki-i-xenagisi-apo-to-proi-akoloythei-ta-chnaria-tis-istorias-2358
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Την Πέμπτη 23 Φεβρουαρίου τα παιδιά μας της Β΄ τάξης του Δημοτικού 
έμαθαν στο μάθημα των Αγγλικών το ρήμα «have got» μέσα από το άκρως 
διασκεδαστικό παιχνίδι “The floor is lava!”. Πιο συγκεκριμένα έπρεπε να απα-
ντήσουν σωστά στο quiz του διαδραστικού πίνακα της τάξης, για να μην 
«πέσουν μέσα στη λάβα». Το διασκέδασαν και διδάχτηκαν μέσα από αυτό. 

Have got - Β΄ τάξη Αγγλικά 

Τη Δευτέρα 6 Φεβρουαρίου οι μαθητές μας της Δ΄ Δημοτικού, στο πλαί-
σιο του μαθήματος των Αγγλικών, συνεργάστηκαν σε μικρές ομάδες και πα-
ρουσίασαν ένα project με θέμα το φαγητό. Αφού συζήτησαν και αποφάσισαν 
ότι το φαγητό μπορεί να σημαίνει πολιτισμός, διασκέδαση, ευγνωμοσύνη, δη-
μιουργία, έκαναν την έρευνα για το αποτύπωμα άνθρακα που αφήνει η μαζι-
κή παραγωγή κρέατος και μας παρουσίασαν τα αποτελέσματα. Δημιουργικά 
posters, θεατρικά έργα και δοκιμές φαγητού στα τυφλά ήταν απόρροια της 
συνεργασίας τους. 

Food for thought! - Δ΄ τάξη Αγγλικά 

Την Κυριακή 5 Φεβρουαρίου οι μικρότεροι μαθητές μας της Ακαδημί-
ας Σκάκι διαγωνίστηκαν σε εσωτερικό πρωτάθλημα του Σχολείου μας, στο 
πλαίσιο της προετοιμασίας τους για τους επερχόμενους σχολικούς αγώνες.
Τα παιδιά μας του Νηπιαγωγείου και της Α΄ και Β΄ Δημοτικού ακολούθησαν 
όλα τα πρότυπα των επίσημων διοργανώσεων και επιστράτευσαν όλες τις 
πνευματικές τους δυνάμεις και την επιδεξιότητά τους. 

Ακονίζοντας το μυαλό μας! 
Ακαδημία Σκάκι

Η συνέχεια μας βρίσκει στην Εθνική Πινακοθήκη κι ο πλούτος της Τέχνης οδηγεί την ψυχή μας στο τέλειο, στο ανεξί-
τηλο, στο παντοτινό του ελληνικού πολιτισμού. Ακολουθεί η επίσκεψη στο Ίδρυμα Νιάρχου για ολιγόωρη ξεκούραση 
κι επιστροφή στη Θεσσαλονίκη. Εδώ πρέπει να πούμε πως οφείλουμε ένα μεγάλο ευχαριστώ σε γονείς, δασκάλους κι 
οδηγούς που βοήθησαν να πραγματοποιηθεί αυτή η όμορφη εκδρομή που θα ομορφαίνει τις αναμνήσεις των παιδικών 
μας χρόνων. Ένα μεγάλο ευχαριστώ που θα κλείσει μέσα του τις αξέχαστες στιγμές ενός μεγάλου ταξιδιού στο λεύκωμα 
της παιδικής μας ηλικίας. για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/triti-mera-kai-teleytaia-me-tin-polyanamenomeni-episkepsi-sti-voyli-2359
https://www.protypa.gr/oi-kyriakes-einai-gia-skaki-2353
https://www.protypa.gr/have-got-2411
https://www.protypa.gr/food-for-thought-2349


Ελαιώνων 24,  Πυλαία 555 36, Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 300 002, Fax: 2310 300 440 • www.protypa.gr • e-mail: info@protypa.gr

Φ ε β ρ ο υ ά ρ ι ο ς  2 0 2 3

Ε ν η μ ε ρ ω τ ι κό  Δ ε λτ ί ο

Την Παρασκευή 3 και τη Δευτέρα 6 Φεβρουαρίου οι μαθητές της Ε΄ τάξης 
του Δημοτικού μας επισκέφθηκαν τις εγκαταστάσεις της ΜΕΛ – Μακεδονι-
κής Εταιρείας Χάρτου και γνώρισαν από κοντά την έννοια της βιωσιμότη-
τας. Παρακολούθησαν βιντεοπαρουσίαση για την ανακύκλωση και κατανό-
ησαν την άμεση ανάγκη της ενίσχυσης μιας πιο «πράσινης» και αειφόρου 
συνείδησης που θα ανταποδίδει στο οικοσύστημα και θα προστατεύει το 
περιβάλλον. 

Τη Δευτέρα 6 Φεβρουαρίου τα νηπιάκια μας πήγαν εκπαιδευτική επίσκε-
ψη στον 3ο Πυροσβεστικό Σταθμό όπου ανέλαβαν … δράση! Αφού γνώρι-
σαν το Πυροσβεστικό Σώμα και ξεναγήθηκαν στον χώρο, έμαθαν για όλα τα 
εργαλεία και τους τρόπους αντιμετώπισης και πρόληψης πυρκαγιών, παρα-
κολούθησαν παρουσίαση με τις απαραίτητες συμβουλές πυροπροστασίας 
και έμαθαν ποικίλους τρόπους με τους οποίους μπορούν να προστατεύσουν 
το φυσικό μας περιβάλλον. Τέλος, έπιασαν αποφασιστικά τις μάνικες και δο-
κίμασαν να σβήσουν μία υποθετική εστία φωτιάς.

Επίσκεψη στον 3ο Πυροσβεστικό Σταθμό - Νήπια 

Τα παιδιά μας της Γ΄ τάξης υιοθετούν νέες δεξιότητες και συμπεριφορές 
που ακολουθούν τα πρότυπα της αειφορίας. Με χαρά φέρνουν στο Σχολείο 
τη «μικρή υφασμάτινη τσάντα» τους την οποία γεμίζουν στο σπίτι, προς 
το παρόν με τη βοήθεια των γονιών τους, με πολύτιμους ανακυκλώσιμους 
θησαυρούς. Πλαστικό, αλουμίνιο, χαρτί, μπαταρίες και υλικό για κομποστο-
ποίηση (τσόφλια αυγών, λαχανικά κ.ά.) τοποθετούνται με προσοχή στους ει-
δικούς κάδους του Σχολείου μας. Έπειτα ξαναπαίρνουν την τσαντούλα τους 
στο σπίτι, για να τη γεμίσουν με νέα υλικά. 

Αειφόρος παιδεία - Γ΄ τάξη 

Μια πράσινη εκδρομή! - Ε΄ τάξη   

Past Simple και Past Continuous - Ε΄ τάξη Αγγλικά 
Την Τρίτη 7 Φεβρουαρίου διαπιστώσαμε για ακόμη μια φορά στο μάθη-

μα των Αγγλικών πως η  εξάσκηση στη γραμματική μπορεί να είναι διασκε-
δαστική! Τα παιδιά της Ε΄ τάξης του Δημοτικού μας δημιούργησαν τις δικές 
τους συναρπαστικές ιστορίες, εντυπωσιακά κολάζ και επιστράτευσαν όλη 
τους τη φαντασία προκειμένου να εμπεδώσουν τη χρήση των χρόνων Past 
Simple και Past Continuous. Αντλώντας έμπνευση από την πρόταση “It was 
Sunday night when…”, διαβάσαμε τις πιο ενδιαφέρουσες ιστορίες!

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/ki-omos-i-exaskisi-sti-grammatiki-mporei-na-einai-diaskedastiki-2375
https://www.protypa.gr/mia-prasinh-ekdromh-2352
https://www.protypa.gr/aeiforos-paideia-2366
https://www.protypa.gr/ta-nipiakia-mas-episkefthikan-ton-3o-pyrosvestiko-stathmo-2355
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Η Α΄ τάξη του Δημοτικού μας επισκέφθηκε τμηματικά την Govedarou Art 
Gallery και ξεναγήθηκε στην εικαστική έκθεση με θέμα «Αέρας, Φωτιά, 
νερό, γη» την Τρίτη 7, την Τετάρτη 8, την Πέμπτη 9 και την Παρασκευή 
10 Φεβρουαρίου. Τα παιδιά μας συζήτησαν για τα τέσσερα βασικά στοιχεία 
της φύσης και θαύμασαν τις αναπαραστάσεις τους στα έργα τέχνης Ελλήνων 
και ξένων καλλιτεχνών. 

Την Τετάρτη 1, την Παρασκευή 3 και τη Δευτέρα 6 Φεβρουαρίου τα 
μικρά μας του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» επισκέφθηκαν το Ολυμπι-
ακό Μουσείο και έμαθαν για την αξία της υγιεινής διατροφής, φτιάχνοντας 
γευστικά pancakes αλλά και φρέσκο ψωμάκι. Tα παιδιά μας επεξεργάστηκαν 
και μύρισαν πολύχρωμα φρούτα και λαχανικά, παρατήρησαν σκούφους, κου-
τάλες και πίνακες ζωγραφικής με θέμα τη διατροφή. Επίσης, δημιούργησαν 
πρωτότυπες ζωγραφιές με μοναδικά εργαλεία ένα μαύρο χαρτόνι και αλεύρι, 
μετακινώντας τα δάκτυλά τους σε διάφορα σχήματα. 

Σωστή διατροφή για να είμαστε γεροί!
Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

Γνωρίζουμε τα στοιχεία της φύσης 
μέσα από την τέχνη! - Α΄ τάξη  

«Άραγε πώς θα ήταν να ζούμε στον Άρη;», αναρωτήθηκαν τα προνηπιάκια 
μας! Έμαθαν για την ημέρα και τη νύχτα, έπαιξαν με τα μαθηματικά, κατα-
σκεύασαν το δικό τους σύμπαν και μπήκαν σε άλλη… τροχιά μέσα από κινη-
τικό παιχνίδι. Όλα αυτά στην επίσκεψή τους την Πέμπτη 2 Φεβρουαρίου στο 
κέντρο NOESIS, όπου ανακάλυψαν τη μαγεία του διαστήματος γνωρίζοντας 
από κοντά το ηλιακό μας σύστημα και σπουδαίους αστροναύτες.

Αφού άντλησαν έμπνευση από τα εκθέματα, συνεργάστηκαν σε ομάδες ή δούλεψαν ατομικά και δημιούργησαν τα 
δικά τους καλλιτεχνήματα με αντικείμενο το στοιχείο που τα εντυπωσίασε περισσότερο. 

Πάμε μια βόλτα στο… διάστημα! 
Προνήπια

Την Παρασκευή 10 Φεβρουαρίου τα παιδιά μας της Δ΄ τάξης επισκέφθη-
καν το Παιδικό Μουσείο και παρακολούθησαν το εκπαιδευτικό πρόγραμμα 
«Το παλιό σχολείο». Μέσα στην ειδικά διαμορφωμένη αίθουσα είχαν την 
ευκαιρία να έρθουν σε επαφή με αντικείμενα της τάξης του παρελθόντος, 
όπως ο μαυροπίνακας, τα ξύλινα θρανία, η πλάκα, το κοντύλι και τα τενε-
κεδάκια με γάλα που έπαιρναν τα παιδιά στο σχολείο. Έπειτα, εξασκήθηκαν 
στην καλλιγραφία μαθαίνοντας να γράφουν το όνομά τους και ζωγράφισαν 
τη σοφή κουκουβάγια.

Ταξιδεύοντας στο σχολείο του παρελθόντος
Δ΄ τάξη 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/taxideyoyme-sto-diasthma-2350
https://www.protypa.gr/sosti-diatrofi-gia-na-eimaste-geroi-2356
https://www.protypa.gr/gnorizoyme-ta-stoicheia-tis-fysis-mesa-apo-tin-techni-2362
https://www.protypa.gr/oi-mathites-mas-tis-d-taxis-taxidepsan-sto-parelthon-2361
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Την Πέμπτη 15 Φεβρουαρίου τα παιδιά μας της Α΄ και Β΄ τάξης ήρθαν σε 
επαφή με τον πλούσιο μουσικό πολιτισμό της Ευρώπης και απόλαυσαν μία 
πανδαισία μελωδιών, στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμματος «Ταξι-
δεύοντας στην Ευρώπη με την ΚΟΘ».

Την Τετάρτη 15 Φεβρουαρίου τα παιδιά μας της Β΄ τάξης έμαθαν τα πά-
ντα σχετικά με το ανθρώπινο σώμα και την υγεία μέσα από το διαδικτυακό 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Οργανούληδες» του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος. 
Γνώρισαν τους διασκεδαστικούς ομώνυμους χαρακτήρες και ενημερώθηκαν 
για τις διάφορες λειτουργίες των ανθρώπινων οργάνων. Ταυτόχρονα, συνει-
δητοποίησαν την αναγκαιότητα της πρόληψης και διαφύλαξης της υγείας 
μας.

Μαθαίνουμε για το ανθρώπινο σώμα και 
την αξία της υγείας μας! - Β΄ τάξη

Ταξίδι στην Ευρώπη με την 
Κρατική Ορχήστρα Θεσσαλονίκης
Α΄ και Β΄ τάξη

Την Τρίτη 6 και την Τετάρτη 7 Φεβρουαρίου τα προνηπιάκια μας έμα-
θαν για τα επαγγέλματα. Μέσα από την επίσκεψή τους στην ALMPAPET Πε-
ραίας, όπου τα περίμενε η ευχάριστη έκπληξη ενός τετράποδου φίλου μας, 
γνώρισαν τον κτηνίατρο, τον εκπαιδευτή, τον κομμωτή ζώων και τον πωλη-
τή. Ακόμη, καλωσόρισαν την παιδοδοντίατρο Βανέσα Μπόκα στη σάλα του 
Νηπιαγωγείου μας και μέσα από τη γνωριμία τους «έδιωξαν» τον φόβο της 
επίσκεψης στο οδοντιατρείο. 

Άκουσαν αποσπάσματα από έργα σπουδαίων Ευρωπαίων συνθετών και είχαν την ευκαιρία να εξετάσουν το ζήτημα 
της εθνικής ταυτότητας στη μουσική, καθώς και τους τρόπους με τους οποίους η παράδοση, το περιβάλλον, το κλίμα, η 
γλώσσα και η ιστορία επιδρούν στη μουσικοχορευτική κουλτούρα μιας χώρας.

«Τι θέλεις να γίνεις όταν μεγαλώσεις;» - Προνήπια

Τα νηπιάκια μας, στο πλαίσιο της θεματικής για το διάστημα, έλυσαν 
όλες τους τις απορίες αναφορικά με τον κόσμο μας, τους πλανήτες και τους 
αστροναύτες. Από τη Δευτέρα 6 έως την Παρασκευή 10 Φεβρουαρίου 
παρακολούθησαν εκπαιδευτικά videos στον διαδραστικό πίνακα της σάλας 
του Νηπιαγωγείου μας, διάβασαν βιβλία παρέα με τις νηπιαγωγούς μας και… 
μέτρησαν αντίστροφα για την εκτόξευση του δικού τους αυτοσχέδιου πυ-
ραύλου στο διάστημα!

Μαθαίνουμε για το σύμπαν!
Νηπιαγωγείο  

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/ti-theleis-na-gineis-otan-megaloseis-2360
https://www.protypa.gr/gnorizoyme-to-anthropino-soma-kai-katanooyme-tin-axia-tis-ygeias-mas-2376
https://www.protypa.gr/taxidi-stin-eyropi-me-tin-kratiki-orchistra-thessalonikis-2412
https://www.protypa.gr/mathainoyme-gia-to-sympan-2413
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Τη Δευτέρα 6 Φεβρουαρίου τα μικράκια μας του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» έμαθαν για τον χειμώνα. Έφτια-
ξαν τα δικά τους πολύχρωμα πουλόβερ, «έπεσαν» σε χειμερία νάρκη, δημιούργησαν πιγκουινάκια με τις πατούσες τους 
και εξάσκησαν την παρατηρητικότητά τους ταιριάζοντας τα γάντια που ανακάτεψε η κάμπια-μασκότ της τάξης τους.

Πού είναι το άλλο γάντι;
Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

Την Παρασκευή 3 Φεβρουαρίου τα νηπιάκια μας έμαθαν να απενοχοποι-
ούν τους εφιάλτες και το σκοτάδι μέσα από ένα όμορφο παιχνίδι με το φως. 
Μέσα από τους παιχνιδισμούς του φωτός δημιουργούν τους δικούς τους ιδι-
αίτερους σχηματισμούς, άλλοτε με τα σώματά τους και άλλοτε αποτυπώνο-
ντας τις σκιές με τα χρώματά τους στο χαρτί. Ακόμη, έδωσαν τη δική τους 
παράσταση θεάτρου σκιών και ανακάλυψαν τη μαγεία του κουνώντας τα ίδια 
τις φιγούρες του Καραγκιόζη και αποτυπώνοντας τις δικές τους ιστορίες. 

Παίζοντας το δικό μας θέατρο σκιών! - Νηπιαγωγείο

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/paizontas-to-diko-mas-theatro-skion-2348
https://www.protypa.gr/poy-einai-to-allo-ganti-2354

